2) A végrendeletekre nézve felemlítendő: »Implementum testamenti solum eatenus decerni potest, quatenus testator liberam disponendi facultatem habuit.« (Dec. 5. ad implem. contract.; v. ö. Dec. 19. ad reluit. pign. in div. Comit.); — »Acquisitio ex obscura regulatione testamentaria (fundamento obscuri et momentosis difficultatibus obnoxii testamenti) profluens, ad planam et simplicem successionem reduci nequit« (Dec. 8. de opposit.);—»Testamentum anterius tollitur per posterius« (Dec. 15. de iudic. quaest.) — »Testamentum pro successores usu roboratum, esto ad talia etiam, quae liberam testatoris dispositioni subiecta non erant, extensum fuerit, invalidationi non subest« (Dec. 4. ad invalid. testum.); — »Testamenta, quae transactione firmata sunt, actoratu successorum transigentis sub invalidationem non cadunt« (Dec. 7. u. o.).

Azonkívül kiemelem a végrendeletekben használt »haeredes et posteritates« kifejezésnek értelmezésére nézve a »Dec. 17. és 18. de act. Fisci Regii«-t és a »Dec. 25. divis. success.«-t; — a végrendeleti helyettesítésre nézve a Dec. 26.-ot u. o. — a kegyes hagyományokra nézve a Dec. 27.-et u. o. — a mennyiben az első szerzőnek szerzeményeiről korlátlan intézkedési szabadsága volt a Dec. 26. 36. 41. 42. és 43.-at u. o. — s az unokáknak képviselési jogára nézve a Dec. 52. 57.-et u. o.

3) A végintézkedés nélküli örökösöknek általános és főelve: »Successio radicitur in communiōne juris et sanguinis« (Dec. 21. divis. success.), melyet azonban másképp kell értelmezni mint 1848. előtt. Ma a jogközösség (communiō juris) a vérvérségnek következtében, s tulajdonképp csak felmenők és lemenők közt áll fenn, mert ezek Werb. HK. I.: 53. §. 10. alapján kölcsönösen egymás irányában szükség-

örökösök (Országbírói Értekezlet szabályai I. 7. §.); de a képviselési elv közvetítésével általában az oldalrokonokra is terjesztetett ki. (!. o. 12. §.)

4) Yégre az osztályra nézve főleg a következő curiai döntvények még a mai hazai jog szempontjából is érdekesek: »Actio ad ineundam divisionem restricta est ad sanguine junctos, et commune jus mutuamque successionem foventes« (Dec. 4. de instit. — v. ö. Dec. 7. 8. novae divis.); úgy hogy »si pater acquisiteur testamento mediante cuivis prolium snam rátám deputet; proles per apprehensionem ratae sibi modo praevio deputatae iám divisionem inivisse censentur« (Dec. 10. de oppos.); — s »si proles acquisiteur vita adhuc comitepatris de bonis per ipsum acquisiteur circa observandam ad casum ab intestato decessus patris, contractum inter se modo provisorio ineant, ac ita divisionem quasi anticipent; probarique possit, patrem eorum eiusmodi tractatus ílliorum notitiam habuisse. nec secus quidquam disposuisse: tunc contractus talis invalidhri non sólet« (Dec. 4. ad invalid, condit. pignorat.) — Magára az osztályra nézve lásd Dec. 7. 34. divis. success. — Dec. 17. ad acquis, mobil. sib. — Különben »condivisionales ad litem illám, qua alter respectu ratae ex divisione adeptae impetitur, oneri evicsionis obnoxii sunt.« (Dec. 1. de evict.); s a királyi curia is kimondta az elvet, hogy »in causis ad ineundam divisionem suscitatis expensae litis ex communi mássá adiudicantur; quia causa talis inter omnes dividentes communis, est. et sanguinis communioné omnes pro actoribus reputantur. (Dec. 45. divis. success.) stb. stb. stb.